



Pincehelyi Párbeszéd

A „Pincehelyért” Egyesület hivatalos havilapja

8. Évfolyam 1. szám

Megjelenik 600 példányban

2005. január - február

Felelős kiadó: Benkó Lajos; Kiadvány: Gyulási János

Lapunk megjelenését az Önkormányzat támogatta. Pincehelyről az Interneten : pincehely.ini.hu

Mindenek előtt...

Utolsó számunkban Busa László „Fehér Karácsonyra” című versében az alábbi két sor helyesen:

- ”Ébred az álmok csend – barlangja”

- „Az Anyáknak járjon tisztelet Jézusunk fehér karácsonyára!”

Hegedűs Gyula „Elmélkedés a keresztről c. írásában:

„ne maradjon temetőnk az örök élet ígértét hordozó kereszt nélkül.”

„A Pincehelyért” Egyesület 2004-ben végzett munkájáról.

Szervezetünk 1997. március 26-án alakult. Jelenleg, hozzánk tartozik a női néptáncsoport, cserkészek, horgászok. A képzőművészek minden évben egy héti Pincehelyen táboraznak, alkotnak szebbnél szebb festmények születnek, szorgalmas munkájuk révén. Immár a tizenkettedik kiállítást rendezte Zajtai S. Béláné. Elismerésül 2003-ban megkapta az önkormányzatok által fel ajánlott „Pincehelyért” emlék érmet.

Civil szerveződésként működünk, non-profit szervezetként. Működésünkhöz szükséges pénzt az önkormányzat biztosítja számunkra. Jelenleg ötvennyolc fő a taglétszám.

Biztató jel, hogy ez évben a helyi fogathajtók is tagjai lesznek szervezetünknek. A kilenctagú elnökség társadalmi munkában végzi feladatát. Minden tag, tagdíjat fizet, amely közös programokra használunk fel. Új eszközökkel gyarapodott a helyi tv-s stúdió, videó kamera, fénymásoló.

Minden hónap első szerdáján tartottuk az elnökségi üléseket. Közös feladatokat együtt beszéljük

meg, minden elnökségi tagnak meg van a maga feladata. Minden évben virágosítás versenyt rendezünk, melynek eredményét a Falunap keretében hirdetjük ki.

Az egyesület elnöke, az önkormányzati ülésekre meghívott kap hozzászólási lehetőséggel.

Röviden az elvégzett munkákról: március 8. Nőnap megemlékezések az idősek klubjánál, néptáncsoportnál.

Horgászverseny megszervezése, díjakhoz, anyagiak biztosítása.

Hosszú utánjárások eredményeként, megkaptuk az emlékműhöz, az engedélyt.

A pincehelyi Szent Örsolya kórház sebészeti részlegének működtetése mellett kiállt szervezetünk tagsága. Az önkormányzat képviselő testülete bennünket bízott meg a figyelem felkeltő útlezárás kezdeményezésével. Tagságunk, kettő alkalommal részt vett a Szekszárdon megtartott közmeghallgatáson.

Hárman kiléptek a vezetőségből elfoglaltságukra hivatkozva. Megköszönöm az eddig végzett felelősség teljes munkájukat. A taggyűlés három fiatal választott helyükre, így újra kilenctagú az elnökség.

Tisztelettel várjuk mind azokat, akik részt kívánnak venni falunk kulturális életében.

B. L.

Hírek röviden...

Január 3-án hétfőn a sportpályára mentőhelikopter szállt le. Súlyos sérültet szállított. A mentőorvos kérésére nem adott felvilágosítást, közölte, meg van tiltva a nyilatkozás.

Elnökségi ülésen határozat született arról, hogy a pincehelyi kórház sebészeti osztályáról folytatott

tárgyalásokon egyesületünket Nagy László és Bibor Jenő képviselje.

Január 20-án a polgármester úr levelet kapott Frankné Dr. Kovács Szilvia megyei közgyűlés elnökétől, hogy január 25-én a kórház ebédlőjében megbeszélést tartanak a sebészet ügyében. A „Pincehelyért” Egyesület, mint az egyik kezdeményező nem kapott meghívást!

Január 22-én farsangi bál került megrendezésre. Szervezők a nyugdíjas klub és a néptáncsoport volt. Hangulatos estét tölthettek együtt a jelenlevők.

2005 évre a horgászjegyek befizethetők az önkormányzatnál Csepreginé Erzsébetnél.

B.L.

Tájékoztató!

2005. február 16-án 17 órakor a közösségi házban Frankné Dr. Kovács Szilvia a megyei közgyűlés elnöke tájékoztatót adott a nem létező sebészeti osztály jelenlegi helyzetéről.

Jelen voltak

- közgyűlés elnöke
- Dr. Muth Lajos kórházigazgató
- Dr. Dávid Ibolya területi képviselő
- Herdics Béla polgármester
- a pincehelyi képviselő testület
- tüntetést szervezők

Több mint három órán keresztül gyözködtük egymást, mindenki a maga igazát állítva. Mi nem értettük meg a közgyűlés elnök asszonyát és a kórház igazgatóját, hogy szerintük miért jó nekünk a mostani helyzet. Ők nem értették meg, hogy mi mit akarunk és szeretnénk. Nem voltak hajlandóak kijelenteni, hogy igenis megpróbálják újból beindítani a

sebészeti osztályt vagy a sürgősségi ellátást 24 órán belül.

Mi ott lévők az egész környék, az ellátási körzet nevében az szerettük volna hallani, hogy igen is megpróbálják hirdetni az orvosi állásokat kiemelt bérezéssel, szolgálati lakásokkal, ami csalogató lehet sok ember számára. De amíg nincs a sebészeti osztály újraindítására ígéret, addig nem lehet a nem létező osztályra sebész orvosokat felvenni.

Megint össze kell dugni a fejünket, hogy megbeszéljük, mi lehet a további teendő ezek után.

A fórumról felvételt láthatnak február 23.-án 19 órakor a helyi televízióban.

Kuvik Istvánné

Roma történet...

- folytatás-

A lánykéréstől a házasságig.

A fiatal cigányleányok - legények életében igen korán jelentkezett a párválasztás. Már a 14-15 éves kislányokat is férjhez adták, régi szokás szerint azonban vagy a legidősebb leány mehetett férjhez, vagy a legidősebb legény nősülhetett először a családból. Ha a kislány megtetszett a fiús előjáróját. A házasodni kívánó nagylányok igen csinosan fogadták a vendéget. Ruházatukra jellemző volt a színek élénksége, általában virágmintákkal díszítve. Hosszú hajukat két hajfonatba fésülték, homlokukra saját ujjukkal hullámokat formáltak. Kezükben megtalálható a virág, ami az élet jele volt.

Más megyéből származót is előszeretettel hívtak látogatóba. Leginkább somogy megyeieket ismertek meg szívesen a saját megyebelieken kívül. Nem volt jellemző a válogatás, tehát úgy értem, nem volt kritérium, hogy oláh cigány csak a saját csoportjából házasodhatott volna. Ebben az időben a szülők döntötték el a házasulandók sorsát. Szinte még az általános iskolát alig fejezték be a lányok, vagy abba kellett hagyniuk, mert már bekötötték a fejüket. Erre azért volt szükség, hogy a lány becsületét megőrizve kerüljön nászszágra. Ezt a szokást őrizték és igen nagy becsben, és tiszteletben tartották.

A lánykérés alkalmából a szülők a legszebb, legdíszesebb ruháikat vették fel. A lányos háznál zajlottak mindig a nagy események. A kikérői szerepet általában a vajda vagy valamelyik idősebb rokon töltötte be, a férj részéről. Az úton nem sorban, hanem csoportosan vonultak, énekelve, táncolva. A vidámságot tükrözte, hogy szalaggal feldíszített üvegekkel vonultak végig az utcán.

A fogadó háznál nagy izgatás folyt, s közben úgy tettek, mint ha nem is várták volna a vőlegényt. A párt választó legény úgy tett, mint ha nem is lányért ment volna, hanem „bárányért” akit a házból nem akartak kiadni. Hosszas keresgélés után, végül aztán, a lányos ház által kinevezett „juhász” beengedte a fiús rokonságot, akik aztán megkeresték természetesen a menyasszonyt. A településen élő cigányok kilencven százaléka részt vett a mulatozáson, ami akár több napig is tartott.

Hegedűsné Mezei Éva

Az egylovas postakocsi.

Balogh Péter bácsinak volt egy szép sárga mura lova. Sok éven át hozta-vitte a postát Gyulajról a kurdi vasútállomásra. Szinte percnyi pontossággal indult és érkezett vissza. Reggel nyolckor indult el a posta épülete elől. Déli tizenkettőkor már visszaérkezett.

Péter bácsi nemcsak postai feladatot látott el, hanem segítőtje volt a falu lakosságának is. Mivel Gyulajon nem volt gyógyszerár az ötvenes években, mindenkinek Péter bácsi hozta meg Kurdról az orvosságait. Várták is ám délből a posta előtt az asszonyok.

Mancika a postamesternő, aki pontosságáról és segítőkészségéről volt híres, az embereknek kitöltötte a hivatalos okmányait, mivel sokan hiányos írástudással rendelkeztek.

Ő volt akkoriban a falunak az egyik mindentudója. Mivel buszjárat nem volt, Mancika megengedte, hogy Péter bácsi felvegyen 4-5 személyt a kocsira és elvigye őket a kurdi állomásra. Visszafele állt meg a gyógyszerár előtt és megvette a megrendelt gyógyszereket.

A kocsi visszafele is ritkán volt üres. Négy-öt utas hazafelére is jutott Péter bácsinak, és az erős muraközi lónak. Rossz idő esetén sem volt baj, mert a kocsi fel volt készítve erre az

esetre is, pokróccal, lazsnakkal, ponyvával. Mindezért a munkáért Péter bácsi 10 Ft-ot kapott. Ő soha nem kért pénzt. Mindig azt mondta: „Ki mennyit szán.”

Mivel az ötvenes években Gyulajnak nem volt sem vasútja, sem rendes buszjárata, több fiatal elhagyta a falukat. Ha valaki el akart utazni valahová és nem volt a családban lovas fogat, gyalog kellett megtenni a hétkilométeres utat, a Kapos parton, mely úgy kivolt taposva, mint egy jó kövesút.

Az akkor még 3 éves katonaidőt szolgáló fiatalemberek, biztos nem felejtik el, hogy este 10 órakor kellett neki elindulni az egyórai vonathoz Kurdra, esőben, hóban, a sötét éjszakában, zseblámpa fényénél.

Az egylovas postakocsist, Péter bácsit a gyulajiak nemzedékeken keresztül megőrizték emlékezetükben. A mai elanyagiasodott, embertelen világban is jó lenne és szép, ha lennének a környezetünkben jó szándékú Péter bácsik, és segítőkész Mancikák.

Gy.J-né

Köszönetnyilvánítás:

Köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik a Farsangi bál megrendezéséhez támogatásukat adták! Valamint köszönjük a tolnánémedi néptáncsoport megjelenését, amivel nagymértékben növelték a bál jó hangulatát!

Támogatók:

Önkormányzat
Polgárőrség
Sóhajda Iván
Csomor Józsefné
Katona Józsefné
Szabó Ferenc Andrea
Szent István
Bajnovics Beáta
Borbás Szabolcs
Ifj. Zsigmond
Bálcserné Szentgyörgyi Anikó
Szuhaivé Váradi Gabriella
János Sándor
Hambalkó István
Juhász Imre
Szűcsné Bíró Erika
Szép Richárd
Csepregi József
Csécsi Viktória
Karl Jánosné
Törőcs Mariann
Rostásné Kovács Mária
Köszönet a kiváló zenekarnak és
Ifj. Bálcser Jánosnak a fuvarozásért!

Néptáncsoport és Nyugdíjas klub

Kivonat a Képviselőtestület 2005. február 27.-i üléséről.

Herdics Béla polgármester köszöntötte a megjelenteket, megállapítva, hogy az ülés határozatképes.

Napirend kivonat:

1. Szemétszállítási díj megállapítása.
2. Folyékony hulladék szállítási díja.
3. Iskola tej program lehetőségének megállapítása.
4. Kommunális adó megállapítása.

1. Szemétszállítási díj megállapítása:

Herdics Béla polgármester: A korábbi ülésen nem született döntés a szemétszállítási díjról, mert a képviselők magasnak találták annak mértékét.

Balczer János alpolgármester: Többen sérelmezték és megkeresték, hogy a kukák ürítése során szerintük, szándékosan teszik tönkre a kukákat. Egy év alatt lehet venni másik kukát.

Petes Tamás KVG Rt: Kéri, hogy jelezzék, ha ilyen gond van, úgy tudják munkájuk minőségét javítani. Ha bejelentést kapnak, a kollégája kijön, és leellenőrzi a rongálás milyenségét. Ha a dolgozók hibáztak, nekik kell megtéríteniük a kárt.

Herdics Béla polgármester: A tapasztalat az, hogy a lombtalanítást és a szelektív szemét gyűjtést, nem nagyon veszik igénybe az emberek. Ezért, ha ezeket a szolgáltatásokat nem kérjük, elfogadhatónak tartaná a 102,- Ft + áfa /127,- Ft/ Így a szemétszállítás éves díja 6120,- Ft. Ezt a javaslatot teszi fel szavazásra. A testület ezt a javaslatot 6 igen és 3 tartózkodással elfogadta.

2. Folyékony hulladék szállítási díja:

Herdics Béla polgármester: A szolgáltató megküldte az ajánlatát. A közületi fogyasztói díjak a tavalyi 575,- Ft-ról 610,- Ft-ra emelkednek. Az emelés 6 %-os. A lakosság ennél 105,- Ft-tal kevesebbet fizet, mert a kompenzációs díjat az állam téríti. A másik díj ami szerepel az a környezet terhelési díj, mely 25,-Ft, amelyet a szolgáltatónak az állam fele kell befizetni.

Kintli Ferenc képviselő: Tudomása szerint 2004-ben a díj 500,-Ft + áfa volt, ebből a lakossági kedvezmény

105,-Ft volt, így 475,-Ft-ot fizettek. A jelenlegi kalkuláció szerint a díj 610,-Ft, hozzá adnak 25,-Ft-ot+áfa ez 730,-Ft. Ez a tavalyihoz képest 24 %-os emelés.

Májér József DRV Rt.:

A díjat 6 %-al változtatják. A 25,-Ft-os vízterhelési díj nem része a díjnak, azt önekik az állam felé kell be fizetni.

Herdics Béla polgármester:

A testület úgy ítéli meg, hogy a szolgáltató készítsen új számvetés és a következő ülésen, döntenek a díj elfogadásáról. A polgármester javaslatát a testület 7 igen szavazattal és 2 tartózkodással elfogadta.

3. Iskola tej program lehetőségének megállapítása:

Herdics Béla polgármester: Az iskola tej programban a támogatás mértéke különböző az iskolásoknál és az óvodásoknál. Az iskolásoknál csak az áfát kell téríteni, az óvodásoknál 20,-Ft-ot kell adni. Itt, ami meggondolandó, hogy a tízórai kötelező azt minden gyermek megkapja. Az óvodásoknál nagyon sok gyermeknek ingyenes az étkezése. Javasolta, hogy az iskolások kapják meg a támogatást, azért mert kevés a napközis és így legalább tízórait kapnának.

Dobrovics Jánosné képviselő: Az óvodásoknál 28 gyermek, aki fizetős. Szerinte dupla adagot nem tudnak megenni. Javasolta, hogy a támogatást az iskolások kapják meg.

Kintli Ferenc képviselő: Ő azt szeretné, ha az óvodások is megkapnák a támogatást.

A képviselő testület egyhangúlag 9 igen szavazattal a következő határozatot hozta: Pincehely Nagyközség Önkormányzatának képviselő testülete a Vörösmarty Mihály Általános Iskolában és óvodában beíratott gyermekek egészséges táplálkozásának elősegítése érdekében részt vesz az iskola tej programon. Felhatalmazza a polgármestert, a pályázat benyújtására, és a szükséges szerződések megkötésére. A képviselő testület a programban való részvételhez szükséges saját forrást 2005 évi költségvetése terhére biztosítja.

5. Kommunális adó megállapítása:

Csepregi József képviselő:

A szemétszállítási díjat elfogadták és az kevesebb lett mint azt korábban gondolták. Javasolta, hogy a kommunális adót csökkentsék kb. 3000,- Ft-tal.

Balczer János alpolgármester:

Az eddig fizetett (5000,-Ft.) kommunális adó, eddig sem fedezte a szemétszállítás díját. Előre hozták a döntés, függetlenül attól, hogy nem ismerték a szemétszállítás pontos díját.

Herdics Béla polgármester:

Véleménye szerint 2000,-Ft-tal csökkentsék az eddigi 9500,-Ft-os kommunális adót.

A testület 8 igen szavazattal és 1 tartózkodással a következő rendeletet alkotta. A kommunális adó mértéke lakásonként, illetve önálló lakóépületenként 7000,- Ft/épület. (Ebből 6120,-Ft a szemétszállítási díj)

Egyebek:

Herdics Béla polgármester: Az önkormányzattal szemben, az út túloldalán a járdát meg kellene terveztetni. Azért is kell a terv, mely pályázatot terv nélkül nem lehet benyújtani. A pályázatok benyújtási határideje 60 nap, és ez alatt nem lehet terveket elkészíteni. Kér ajánlatokat, melyeket a testület elé terjeszt.

A kórházzal kapcsolatosan január 25.-én a megígért szakmai fórumot megtartották. Ezen a szakmai fórumon egy ember kivételével azok vettek részt, akik a sebészeti osztály bezárásánál is közreműködtek Nem arról volt szó, hogy hogyan lehet a problémát megoldani, hanem arról, hogyan nem lehet a sebészeti osztályt megtartani.

Ami talán az egészben pozitívum, hogy a sürgősségi kérdés előtérben került. A dombóvári kórház igazgató véleménye szerint jelenleg a sürgősségi ellátásnak sem felel meg az osztály. Felvetette, ha a szakemberek kellenek a sürgősségre, akkor miért nem lehet abban gondolkodni, hogy a sebészeti osztály legyen vissza állítva.

Herdics Béla polgármester megköszönte a részvételt, és az ülést 20 órakor bezárta.

Felhívások – Reklámok – Közlemények és, ami esetleg kimaradt.:
(A szerkesztőség nem őriz meg, és nem küld vissza kéziratokat, cikket. Az újságban megjelent cikkek tartalmáért a szerkesztőség nem vállal felelőséget.)

Anyakönyvi hírek:

Születések:

Szabó Gusztáv
Torma Anna Petra
Nyíró Anett
Csomor Boldizsár
Sillei Dorina
Hetesi Szabolcs
Molnár Máté
Huszák Márk

Házasságkötés:

Nagy Viktor – Ferencz Livia

Halálesetek:

Sztojka Györgyné sz. Balogh Mária
Kovács József
Oszbach Konrádné sz. Theisz Erzsébet
Elekes Józsefné sz. Takács Mária
Nagygyörgy Endre Miklós
Török István
Borbély Péter
Tóth Józsefné sz. Ambrus Katalin
Takács Jánosné sz. Budai Erzsébet

FELHÍVÁS!!

A „Pincehelyért” Egyesület néptáncsoportja régi népviseleti ruhákat keres megvételre, reális áron!
Házhoz megyünk!

Értesítési címek: Kuvik Istvánné (Szőke Mária) Petőfi út.42.

Katonáné Csehi Erika Tel: 406-904. Napközben a Purina Takarmányboltban érhető el.

M E G H Í V Ó

2005. március 8-án
18 órakor

a
Művelődési Házban:

Mikola István

A Magyar Egészségügyi Társaság Elnöke

Előadást tart egészségügyi és aktuál politikai témakörben.

A fórum keretén belül a helyi kórház sebészeti osztályának megszűnésével kapcsolatos kérdéseket is várjuk.

Az előadásra minden érdeklődőt szeretettel várunk.

Pincehelyi Baráti Polgári Kör

Tisztelt Olvasók!

A 8. Osztály és Dr. Pintér Tiborné osztályfőnök megköszöni a szülőknek a segítséget és a támogatóknak, hogy felajánlásaikkal hozzájárultak a farsang és a tombolasorsolás megrendezéséhez!

Köszönjük:

Korall Gyógyszertár
Frézia virágüzlet
Aranyorsó
Papír-írószer
Profi-táp KFT.
Szuhaíné Váradí Gabriella
Claudia virágüzlet
Takarékszövetkezet
Katonáné vegyesbolt
Kínai üzlet
GINA fodrászat
Szentí Telbisz
Borbás Szabolcs
Bábolna takarmánybolt
Juhász Imre
100 Ft-os üzlet
Gazdabolt
Termelőszövetkezet
Csupor Józsefné
Kajári BT.
Hegedűs Józsefné
Vacsora Józsefné
Bainovics Beáta mini ABC